
1 

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Кафедра комплексных систем водоснабжения 

 

  

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

(часть III) 

Очистка сточных вод сельских населенных пунктов 

 

курс лекций для студентов специальности 

«Инженерные системы сельскохозяйственного водоснабжения, 

обводнения и водоотведения» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснодар, 2009 

 



2 

 

УДК 628.3 (075.8) 

  

 

Рецензент - заведующий кафедрой гидравлики и сельскохозяйственного     

                     водоснабжения Кубанского государственного аграрного    
[...]
лением отбросов. На решетках с шириной прозоров 4-16 мм задерживается при 

ручной очистке 4-8 л отбросов на 1 человека в год влажностью 80% и плотно-

стью 0,75 т/м
3
. 

Песколовки. Песколовки предназначены для удаления минеральных при-

месей крупностью 0,25 мм и более и применяются на очистных сооружениях 

производительностью более 100 м
3
/сут. На малых очистных сооружениях при-

меняют песколовки с круговым движением воды или тангенциальные песко-

ловки. 

Двухъярусные отстойники. Двухъярусные отстойники являются соору-

жениями цилиндрической или прямоугольной формы с коническим или пира-

мидальным днищем (рисунок). Двухъярусные отстойники устанавливаются по-

сле решеток и песколовок. Зона осветления в двухъярусных отстойниках рас-

положена в желобах, находящихся в верхней части сооружения, и представляет 

собой горизонтальные отстойники. Выпавшие в осадочном желобе взвешенные 

вещества через щель в нижней части лотка попадают в септическую часть от-

стойника, где происходит уплотнение и сбраживание осадка. Нижние грани от-

стойного желоба перекрывают друг друга на 0,15 м, что предотвращает загряз-



14 

 

нение осветленной воды продуктами гниения, выделяющимися при брожении 

осадка. Расчет двухъярусного отстойника заключается в определении размеров 

осадочного желоба и иловой камеры. 

 

Рисунок - Двухъярусный отстойник: 1 - подача сточных вод; 2 - осадоч-

ные желоба; 3 - продольные щели; 4 - септическая часть; 5 - иловая труба; 6 - 

выпуск осветленной воды 

При подаче в септическую камеру активного ила аэротенков, биопленки 

объем ее должен увеличиваться. При выпуске осветленных в двухъярусном от-

стойнике сточных вод на поля фильтрации объем септических камер уменьша-

ется. Осадок из двухъярусных отстойников удаляется под гидростатическим 

напором. Эффект очистки по БПКПОЛН на двухъярусных отстойниках достигает 

25-60%, по взвешенным веществам - 45-70%. 

Биофильтры. Очистные сооружения БИОДИСК на базе установки БИО-

ДИСК (ТУ 4859-005-17148505-2002) производства НПП Экотехника - это пол-

ный комплект оборудования серийного заводского изготовления для подачи, 

очистки и обеззараживания бытовых сточных вод малых населённых пунктов, 

вахтовых посёлков, баз отдыха, коттеджных посёлков и других объектов с чис-

ленностью населения от 30 до 3000 человек.  

 В последние годы широкое распространение получили ОС, основанные 

на установках Биодиск с вращающимися погружными дисковыми биофильтра-



15 

 

ми (рисунок ). ОС на основе установок Биодиск успешно эксплуатируются в 

США, Канаде, Англии, Германии, Чехии, Израиле и других странах.  В России 

ОС БИОДИСК  для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод разрабатывает 

и серийно выпускает НПП Экотехника.  

Процесс биологической очистки в установках БИОДИСК протекает в 

биопленке на поверхности медленно вращающихся дисков - без использования 

компрессоров, воздуходувок, систем диспергирования воздуха. Установки бес-

шумны, не выделяют дурных запахов, потребляют мало электроэнергии, про-

сты в эксплуатации.  ОС Биодиск адаптированы к неблагоприятным условиям 

эксплуатации. Они допускают длительные перерывы в подаче стоков, залповые 

сбросы, перегрев стоков, перерывы в подаче электроэнергии. 

Технологическая схема очистных сооружений 

 

Рисунок - Установка БИОДИСК 

В зависимости от условий объекта возможна подача стоков непосредст-

венно в установку БИОДИСК самотеком или от канализационной насосной 

станции. Основная стадия очистки осуществляется в установке БИОДИСК, в 

которой в одном корпусе конструктивно объединены первичный отстойник 

большого объема, многосекционная биозона с полупогружными дисковыми ба-

рабанами и вторичный отстойник. 

 



16 

 

В первичном отстойнике происходит механическое осаждение и анаэроб-

ная очистка. В биозоне процесс аэробной очистки идет на поверхности дисков в 

биопленке, образующейся из микроорганизмов, присутствующих в исходных 

стоках. Насыщение биопленки кислородом воздуха происходит за счет враще-

ния дисков, частично погруженных в стоки. Избыточная биопленка осаждается 

во вторичном отстойнике и циркуляционным насосом вместе с водой перекачи-

вается в первичный отстойник, в котором осадки анаэробно стабилизируются и 

минерализуются. В блоке доочистки вода дополнительно насыщается кислоро-

дом и проходит механическую и биологическую очистку на ершовой загрузке. 

Очищенная вода обеззараживается на установке УФ-обеззараживания или ги-

похлоритом натрия в контактном резервуаре. 

Качество очищенной воды допускает ее сброс в водоемы рыбо-

хозяйственного назначения. 

Если на объекте невозможно разместить иловые площадки, осадки пере-

качиваются в илоуплотнитель, гравитационно сгущаются в нем, термически 

обеззараживаются и вывозятся на складирование. 

Основное оборудование ОС работает в автоматическом режиме. Трудо-

затраты обслуживающего персонала составляют 1-2 человеко-часа в день на 

проведение контрольных осмотров и проведение регламентных работ. 

Особенности технологической схемы и конструктивного оформления ОС 

БИОДИСК обусловили их высокую надежность, устойчивость к внешним не-

благоприятным воздействиям и простоту обслуживания. Типоразмерный ряд 

очистных сооружений БИОДИСК представлен в таблице .  

Очистные сооружения допускают работу при нагрузке от 20 до 150 % от 

номинальной производительности.  

Для крупных объектов и при поэтапном вводе канализационных очист-

ных сооружений в эксплуатацию на одной площадке может монтироваться па-

раллельно несколько линий из установок Биодиск и блоков доочистки с общи-

ми насосной станцией, песколовкой, системами обеззараживания и управления.  

 



17 

 

Таблица - Типоразмерный ряд очистных сооружений БИОДИСК 

 Параметры очистных сооружений 

Типо-pазмер КОС 

Биодиск-

100  

Биодиск-

350 

Биодиск-

1000 

Производительность номинальная, 

м
3
/сут. 

20 70 200 

Условная численность населения, чел. 100 350 1000 

Габариты установки (L×B×H), м 7,0×3,3×3,9 9,2×4,4×5,2 16,2×4,4×5,2 

Габариты блока доочистки (L×B×H), м 3,3×2,2×2,2 4,5×2,7×3,0 4,5×2,7×3,0 

 

Технологическое оборудование очистных сооружений БИОДИСК:  

 канализационная насосная станция: металлический резервуар с утеплен-

ным укрытием, решетка, погружные насосы, оборудование для спуска-

подъема решетки и насосов;  

 тангенциальная песколовка (для производительности более 100 м
3
/сутки);  

 установка БИОДИСК: металлический резервуар с первичным и вторич-

ным отстойниками, биозона в виде многосекционного желоба, ротор с 

дисками из полиэтиленовой сетки, электропривод, укрытие;  

 блок доочистки: металлический резервуар, ершовая загрузка, система 

эжекторной аэрации, укрытие, компрессор для регенерации ершовой за-

грузки;  

 илоуплотнитель: цилиндрический отстойник гравитационного типа с 

электроподогревом для обеззараживания осадка;  

 система обеззараживания двух типов: установки УФ-облучения или элек-

тролизные установки для получения гипохлорита натрия.  

Размещение очистных сооружений БИОДИСК. При температурах до ми-

нус 35-40°С ОС БИОДИСК размещаются на открытом воздухе, при более низ-

ких температурах – в утепленных павильонах. 



18 

 

При размещении очистных сооружений на открытом воздухе установки 

БИОДИСК и блоки доочистки оснащаются утепленными укрытиями, резерву-

арные части, в зависимости от рельефа местности, заглубляются в грунт или 

обваловываются. Системы обеззараживания, системы управления и вспомога-

тельное оборудование размещаются в утепленных блок-боксах.   

При размещении очистных сооружений в павильоне установки БИО-

ДИСК и блоки доочистки оснащаются неутепленными укрытиями. Все обору-

дование очистных сооружений размещается внутри павильона.  

Аэротенки. Аэротенки, применяемые для очистки сточных вод малых на-

селенных пунктов, как правило, работают в режиме продленной аэрации. В за-

висимости от начальной концентрации загрязнений сточных вод продолжи-

тельность аэрации сточных вод в продленном режиме может составлять от 16 ч 

до 3 сут. 

Эффект очистки сточных вод в аэротенках составляет 85-98% по ВПКполн  

и 90—98% по взвешенным веществам. 

Циркуляционные окислительные каналы (ЦОК) имеют замкнутую форму 

в плане и оснащены механическими аэраторами, насыщающими сточную жид-

кость кислородом, перемешивающими ее и поддерживающими активный ил во 

взвешенном состоянии (Рисунок). Циркуляционные окислительные каналы 

применяют в районах с расчетной зимней температурой наиболее холодного 

периода не ниже -25°С.  

Многие конструкции аэротенков-отстойников разработаны специально 

для очистки небольших расходов сточных вод. В аэротенках-отстойниках про-

текает одновременно несколько процессов - аэрация, отстаивание и циркуляция 

активного ила. Очистка сточных вод в аэротенках-отстойниках производится в 

режиме продленной аэрации. Аэрация в этих сооружениях может быть пневма-

тической, механической и пневмомеханической. 



19 

 

 

Рисунок -Циркуляционные окислительные каналы: 1 - ЦОК; 2 - вторич-

ный отстойник; 3 - подача неочищенных сточных вод; 4 - выпуск очищенных 

сточных вод; 5 - иловые площадки; 6 - роторные аэраторы; 7 - иловая насосная 

станция 

Большим достоинством аэротенков-отстойников является их компакт-

ность и возможность заводского изготовления. Благодаря плоскому днищу аэ-

ротенки-отстойники можно компоновать в блоки с другими очистными соору-

жениями. 

НИИ КВОВ разработаны компактные аэротенки-отстойники типа КУ 

пропускной способностью 12-700 м
3
/сут (рисунок).  

Фирмой «Биокомпакт» разработаны аэротенки-отстойники типа БИО-25, 

БИО-50 и БИО-100 пропускной способностью соответственно 25, 50 и 100 

м
3
/сут. В дальнейшем были разработаны их модификации, состоящие из одной 

типовой секции, которую можно доставлять к месту использования вагоном 

железной дороги. 

 



20 

 

 

Рисунок - Аэротенк-

отстойник типа КУ: 1 - распре-

делительный лоток; 2 - эрлифт; 

3 - отстойная зона; 4 - сборный 

лоток; 5 - мостик для обслужи-

вания; 6 - дырчатые трубы; 7 - 

зона аэрации; 8 - отводящий ло-

ток; 9 - отверстие с водосливом; 

10 - воздуховод; 11 - подающий 

патрубок; 12 - подающий лоток 

 

 

 

На рисунке  приведены план аэротенка-отстойника производительностью 

500, 1000, 1500 и 2500 м
3
/сут, разработанного фирмой «Кубост». 

Рисунок - Азротенк-отстойник 

фирмы «Кубост»: 1 - зона аэра-

ции; 2 - аэраторы; 3 - отстойник; 4 

- сборные радиальные лотки; 5 - 

лотки для сбора плавающих ве-

ществ; 6 - механизм сбора пла-

вающих веществ; 7 - скребковый 

механизм; 8 - мотор с редуктором; 

9 – зона контактной дезинфекции 

хлором; 10 - теплоизоляционный         

                                                                        материал 

Сооружение строится на поверхности земли и утепляется эффективным 

теплозащитным материалом. При очистке бытовых и близких к ним по составу 

производственных сточных вод на первой ступени достигается показатель по 



21 

 

взвешенным веществам и по БПКполн до 15 мг/л, а в случае двухступенчатой 

очистки - соответственно до 5 и 6 мг/л, 

В Мосводоканал НИИпроекте разработан блок-модуль глубокой биоло-

гической очистки сточных вод производительностью 200 м
3
/сут (рисунок). Пе-

ред подачей на установку сточная жидкость предварительно очищается от гру-

бодисперсных примесей на решетках с прозорами 4-6 мм. 

Установки состоит из первичного отстойника со встроенной камерой 

биокоагуляции (сорбер), в которую подается некоторое количество рециркули-

рующего активного ила для интенсификации процессов осаждения взвешенных 

веществ и снижения концентрации органических загрязнений; биологического 

реактора с отделением денитрификации с механической мешалкой; нитрифика-

тора и постаэратора для отдувки молекулярного азота и вторичного отстойника 

вертикального типа. Доочистка воды происходит в биореакторе с прикреплен-

ной микрофлорой, а дезинфекция осуществляется погружными ультрафиолето-

выми излучателями фирмы «ЛИТ». 

 

Рисунок - Компактная установка глубокой биологической очистки (Мос-

водоканалНИИпроект): 1 - сорбер; 2 - отстойник; 3 - нитрификатор; 4 - денит-

рификатор; 5 - постаэратор; 6 - вторичный отстойник; 7 - биореактор; 8 - УФ-

обеээараживатель; 9 - механический перемешиватель; 10 - поступающая сточ-

ная жидкость; 11 и 19 - избыточный активный ил и осадок; 12 - рецикл актив-

ного ила; 13 - рецикл осадка; 14 - плоскостная загрузка; 15 - объемная загрузка; 



22 

 

16 - очищенная вода; 17 - доочищенная вода; 18 - обеззараженная вода; 20 - ак-

тивный ил. 

 

4 Септики 

 

Септик - (от греч. septikos - гнилостный) - сооружение для очистки не-

больших количеств (до 25 м
3
/сут) бытовых сточных вод. Представляет собой 

подземный отстойник горизонтального типа, состоящий из 1 или нескольких 

камер, через которые протекает сточная жидкость. 

Септики применяются для механической очистки сточных вод перед со-

оружениями естественной биологической очистки. Изготавливают септики из 

сборного или монолитного железобетона, кирпича с соответствующей гидро-

изоляцией. Септики заводского изготовления могут быть из металла или пласт-

масс. Производительность септика принимается 0,4-12 м
3
/сут, а при соответст-

вующем обосновании - до 25 м
3
/сут. Время пребывания сточной жидкости в 

септике от 1 до 3 сут, а выпавшего осадка - от 6 до 12 мес. За время пребывания 

в септике осадок уплотняется и частично подвергается анаэробному разложе-

нию, влажность его к моменту выгрузки составляет около 90%. 

При расходе до 1 м
3
/сут применяют однокамерные септики (рисунок ), 

при расходах до 10 м
3
/сут - двухкамерные и при больших расходах - трехка-

мерные. В двухкамерных септиках объем первой камеры составляет 0,75 рас-

четного объема, в трехкамерных септиках - 0,5; вторая и третья камеры - соот-

ветственно по 0,25 расчетного объема.  

Осадок из септика периодически удаляется, около 20% осадка необходи-

мо оставлять в иловой камере для затравки вновь поступающего осадка ана-

эробными микроорганизмами, что ускоряет процесс его разложения. Эффект 

очистки сточных вод в септике по ВПКполн достигает 35%, а по взвешенным 

веществам – 70-95%. 

 



23 

 

 

Рисунок - Септики: а - двухъярусный; б - круглый односекционный; в - 

круглый двухъярусный; г - прямоугольный четырехсекционный; 1 - зона от-

стаивания; 2 - перепускные отверстия; 3 - вентиляционные трубы; 4 - удаление 

продуктов распада; 5 - септическая часть; 6 - подача сточных вод; 7 - отвод ос-

ветленных сточных вод; 8 - сифон; 9 - переливная труба; 10 - люк колодца 

Схема работы такого локального очистного сооружения: 

 сточная вода из дома по трубам попадает в септик. В септике происходит 

ее отстаивание и частичное сбраживание в анаэробных условиях. В ре-

зультате на выходе из септика имеем стоки, очищенные на 50-65% и не-

растворенные фракции на его дне;  

 осветленные в септике стоки естественным способом дочищаются в со-

оружениях подземной фильтрации;  

 нерастворенные фракции на дне септика подлежат вывозу с помощью ас-

сенизационной машины.  

Данный способ очистки имеет некоторые неудобства и ограничения. Во-

первых, применение способа подземной фильтрации возможно лишь при глу-

боком уровне залегания грунтовых вод (не менее 2,5 м). Во-вторых, для фильт-

рации стоков подойдут далеко не все типы почвы. Хорошо если грунт песча-

ный. Стоит иметь в виду, что при применении этой схемы фильтрующей слой 

http://www.kotloved.ru/techbuilding1.html#1


24 

 

постепенно кольматируется взвешенными частицами, и, как результат, через 5-

8 лет фильтрующий слой придется снимать и заменять новым.  

К достоинствам таких установок принято относить их энергонезависи-

мость. Действительно, процесс очистки в них происходит без использования 

электричества, однако, при монтаже "септиков" на глинистых почвах, очищен-

ная вода, как правило, отводится с помощью насоса, для работы которого элек-

тричество все-таки потребуется. 

Следовательно первоначальная стоимость оборудования для такого спо-

соба очистки может быть относительно невелика, но значительные затраты на 
[...]
ральную и газовую составляющие.  Первоочередной задачей биологической 

очистки сточных вод, является снижение: БПК, нитритов, нитратов, аммоний-

ных солей, фосфатов. 

Биологическая очистка сточных вод, предполагает деградацию органиче-

ской составляющей сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейши-

ми). 

Система очистки сточных вод, сочетающая анаэробно-аэробные процес-

сы, и пользование взвешенного и прикрепленного биоценозов, биосорбции и 

фильтрации, позволяет обеспечить стабильное качество очистки хозяйственно-

http://ekmon.ru/sewage_treatment/
http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/


47 

 

бытовых сточных вод при гидравлических нагрузках от 30% до 100%, концен-

трациях от 50 до 350 мг/л БПКполн , снижении температуры стока до +10 °С.  

Механическая очистка сточных вод и первичное отстаивание стока. Про-

изводится предварительная очистка  поступающих на очистные сооружения 

сточных вод с целью подготовки их к биологической очистке. На механическом 

этапе происходит задержание нерастворимых примесей. 

Из трубопровода системы водоотведения сточные воды самотеком попа-

дают в блок механической очистки сточных вод, где последовательно проходят 

предварительную очистку. 

Для задержания в сточных водах крупных загрязнений органического и 

минерального происхождения применяются решётки, а для более полного вы-

деления грубодисперсных примесей - сита. Максимальная ширина прозоров 

решётки составляет 16 мм. Отбросы с решёток либо дробятся и направляются 

для совместной переработки с осадками очистных сооружений, либо вывозятся 

в места обработки твёрдых бытовых отходов. 

Затем сточные воды проходят через песколовки, где происходит осажде-

ние мелких частиц (песок, шлак, бой стекла т. п.) под действием силы тяжести 

и жироловки, в которых происходит удаление с поверхности сточных вод гид-

рофобных веществ.  

Очищенные таким образом сточные воды переходят на первичные от-

стойники для выделения взвешенных веществ. В результате механической очи-

стки удаляется до 60-70% минеральных загрязнений, а БПК5 снижается на 30%. 

Кроме того, механическая стадия очистки сточных вод важна для создания рав-

номерного движения сточных вод (усреднения) и позволяет избежать колеба-

ний объёма и состава стоков на биологическом этапе. 

Осветленный сток поступает непосредственно на установку биологиче-

ской очистки сточных вод типа «БОС». Очистка сточных вод происходит в 

блоке емкостей. Выпавший иловый осадок в колодцах разлагается при помощи 

биопрепаратов.  

http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/integration/
http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/description/
http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/integration/


48 

 

На установке биологической очистки стоков типа «БОС» сток попадает в 

блок аэротенков, где последовательно проходит ряд камер.  

На данном этапе происходит минерализация загрязнений сточных вод, 

удаление органического азота и фосфора, главной целью является снижение 

БПКполн. 

Содержащиеся в сточных водах органические вещества последовательно 

минерализуются изолированными биоценозами микроорганизмов-обрастателей 

на специальных носителях, удерживаемых в пределах каждой ступени. Носите-

ли находятся в погруженном в воду состоянии. Подача кислорода осуществля-

ется компрессором. Перемешивание - за счет аэрации. 

Условия, которые определены конструкцией аэротенка, позволяют в ди-

намическом режиме сформироваться биоценозу без внешнего вмешательства. 

Большое количество простейших в биоценозе обеспечивает высокую эф-

фективность осветления и очищения сточных. 

Из аэротенка очищаемый сток попадает в камеру смешения, где смешива-

ется с поступающим сюда от насоса-дозатора раствором коагулянта. 

Пройдя камеру смешения, сточные воды поступают во вторичный от-

стойник, где происходит разделение воды и избыточного ила в ламинарном ре-

жиме. Осадок оседает на наклонные пластины, на которых уплотняется и спол-

зает вниз, на дно. Удаление уплотненного осадка со дна вторичного отстойника 

производится насосом вторичного осадка в фильтрующий мешок. Сброженный 

с помощью биопрепаратов осадок не имеет запаха, высоко минерализован, хо-

рошо обезвоживается и является органическим удобрением.  

Очищенная и осветленная вода из вторичного отстойника самотеком по-

падает в блок обеззараживания сточной воды ультрафиолетовыми лучами и вы-

водится из установки биологической очистки типа «БОС» в колодец чистой во-

ды. 

Эффект водоочистки:  

 взвешенные вещества - 3,0 мГ/л;  

http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/integration/
http://ekmon.ru/sewage_treatment/bio_cleaning/integration/


49 

 

 БПКполн - 3 мГ/л;  

 NH4 →  N - 0,4 мГ/л;  

 NO3 →  N - 8 мГ/л;  

 PO4 - 0,2 мГ/л.  

Биологическая очистка сточных вод предусматривает использование: 

 прикрепленного ила, развивающегося на специальной пластмассовой за-

грузке;  

 чередование восстановительных и окислительных процессов;  

 мелкодисперсной аэрации;  

 биофильтрации;  

 тонкослойной сепарации осадка;  

 автоматического управления механическим оборудованием.  

Применяемая на установках типа «БОС» технология позволяет поддер-

живать богатый и разнообразный биоценоз, который на 99% обеспечивает био-

логическую дезинфекцию ила и стока. Для выполнения повышенных требова-

ний к дезинфекции стока установка типа «БОС» оборудуется установкой обез-

зараживания УФ – лучами.  

Таблица подбора производительности установки типа "БОС"  

Производительность,  

м
3
 /сутки 

Эквив. жителей,  

Чел 

Ориентировочные  

размеры, м 
Вес, т 

20 80 3,81 х 1,32 х 2,2  1,6 

24 96 3,03 х 1,92 х 2,2 1,8 

30 120 4,71 х 2,44 х 2,8  3,5 

45 180 5,52 х 2,44 х 2,8  4,3 

60 240 6,36 х 2,44 х 2,8  5,1 

75 300 7,05 х 2,44 х 2,8  6,5 

90 360 7,77 х 2,44 х 2,8  7,6 

105 420 8,84 х 2,44 х 2,8  8,2 



50 

 

120 480 9,79 х 2,44 х 2,8  8,7 

135 540 10,50 х 2,44 х 2,8 9,6 

150 600 11,21 х 2,44 х 2,8  10,1 

165 660 11,92 х 2,44 х 2,8  11,0 

180 720 12,63 х 2,44 х 2,8  11,5 

195 780 13,34 х 2,44 х 2,8  12,3 

Технологическая схема установки биологической очистки сточных вод 

типа "БОС" представлена на рисунке . 

 

Рисунок – Технологическая схема установки «БОС»: 1- Техническое по-

мещение; 2 - блок ёмкостей; 2.1 - аэротенк многокамерный; 2.2 - камера коагу-

ляции; 2.3 - камера флокуляции; 2.4 - отстойник вторичный с насосной станции; 

3 - установка обезвоживания осадка; 3.1- насосная фильтрата;  4 - дозирующий 

комплекс коагулянта; 5 - дозирующий комплекс флокулянта;  6 - спица для 

продувки блочной загрузки; 7 - автоматическая водоподающая установка; 8 - 

установка обеззараживания стока. 

Установки очистки сточных вод ЭКО-Р 40-300. Установки биологической 

очистки сточных вод ЭКО-Р предназначены для очистки бытовых и прирав-

http://ekmon.ru/images/cms/content/BOS_b.gif


51 

 

ненных к ним по составу производственных сточных вод и рассчитаны на про-

изводительность от 40 до 300 кубических метров стоков в сутки. 

Установки ЭКО-Р применяются для организации очистки стоков  от ма-

лых населенных пунктов, коттеджных поселков, баз отдыха, детских лагерей, 

промышленных предприятий и прочих объектов, где существует возможность 

объединения пользователей посредством водоотводящих сетей и дальнейшего 

отведения стоков на очистные сооружения. 

Установки ЭКО-Р изготавливаются на основе емкостей из стеклопласти-

ка, предназначены для подземного размещения и представляют собой ком-

плектные очистные сооружения, включающие ступени механической и биоло-

гической очистки, а также блоки глубокой доочистки и установки обеззаражи-

вания. 

Степень очистки сточных вод. 

Эффективность очистки стоков в УБОСВ типа ЭКО-Б и ЭКО-Р в сочета-

нии с обеззараживанием на станциях УФО, при параметрах входящих стоков по 

БПК5 не более 375 мг/литр, по взвешенным веществам не более 325 мг/литр 

подтверждены санитарно-эпидемиологическим заключением Роспотребнадзора 

и сертификатом Госстандарта России. 

Многолетние исследования работы установок в различных регионах Рос-

сии свидетельствуют о высоком качестве очистки стоков на установках ЭКО-Р. 

Стандартная комплектация установок ЭКО-Р включает в себя следующий 

состав оборудования: 

 приемная камера с решеткой;  

 песколовка (в сооружениях производительностью выше 100 м
3
/сут);  

 распределительная камера (в сооружениях с количеством блоков 

биологической очистки более 2-х);  

 блок биологической очистки;  

 блок глубокой доочистки;  

 установка УФ обеззараживания очищенных стоков. 



52 

 

По желанию заказчика установки могут быть укомплектованы: 

 ёмкостями-илонакопителями для хранения избыточного активного ила;  

 быстровозводимым металлокаркасным отапливаемым павильоном для 

размещения ламп УФО, компрессорного и вспомогательного оборудова-

ния;  

 устройством для обезвоживания осадка.  

Возможно изготовление сооружений с учетом перспективного увеличе-

ния расчетной производительности путем увеличения количества рабочих бло-

ков. 

Таблица -Технические параметры и комплектация установки биологиче-

ской очистки сточных вод ЭКО-Р. 

Наименова-

ние 

Про-

изво-

ди- 

тель-

ность 

м3/сут 

Комплектация, шт 

Потреб-

ляемая 

мощность, 

кВт 

Размеры 

соору-

жений в 

плане, м 

При-

емная 

камера 

Пес-

ко- 

лов-

ка 

Рас-

пред. 

каме-

ра 

Бл

ок 

БО 

Бл

ок 

ГД 

Уста-

новка 

УФО 

ЭКО-Р-40 40 1  - 1 1 1 5 5 х 15 

ЭКО-Р-50 50 1  - 1 1 1 5 5 х 18 

ЭКО-Р-60 60 1  - 1 1 1 10 5 х 20 

ЭКО-Р-80 80 1  1 2 1 1 10 7 х 20 

ЭКО-Р-100 100 1 2 1 2 1 2 15 10 х 25 

ЭКО-Р-150 150 1 2 1 3 1 2 15 15 х 25 

ЭКО-Р-200 200 1 2 1 4 2 2 20 20 х 25 

ЭКО-Р-250 250 1 2 1 4 2 2 20 20 х 30 

ЭКО-Р-300 300 1 2 1 6 2 2 25 15 х 40 

 



53 

 

Установка биологической очистки ЭКО-М 1-2. Установка биологической 

очистки бытовых сточных вод предназначена для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод до показателей, при которых очищенную воду можно бу-

дет дренировать в грунт. Оборудование целесообразно применять для канали-

зования коттеджа с постоянным проживанием от 2 до 12 человек. Установка 

имеет сертификат соответствия № РОСС RU.AЯ74.B05331 от 23.12.2003 г. 

 

 

Рисунок - Установка биологиче-

ской очистки ЭКО-М 1-2  

 

 

 

 

 

 

В основу принципа очистки заложен биологический метод. Вследствие 

постоянной подачи воздуха внутрь установки, в ней создаются благоприятные 

условия для жизнедеятельности аэробных микроорганизмов, окисляющих ор-

ганические загрязнения. Никаких химических реактивов, а также фильтров не 

используется. Вода на выходе прозрачна и без запаха. Утилизация очищенной 

воды возможна в дренажный колодец или траншею. 

Таблица -Степень очистки стоков установки биологической очистки 

Показатель На входе в установку На выходе из установки* 

Взвешенные вещества 325 мг/л 3 мг/л 

БПК5 375 мг/л 3 мг/л 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Установка биологической очистки бытовых сточных вод ЭКО-Б 3-30 

производительностью 3,0...30,0 м
3
/сутки (рисунок ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок - Установка биологической очистки сточных вод ЭКО-Б 3-30  

Установка биологической очистки бытовых сточных вод для очистки хо-

зяйственно-бытовых сточных вод и последующей утилизации очищенной воды. 

Установку очистки сточных вод рекомендуется применять для жилых домов, 

малых населенных пунктов, коттеджных поселков, расположенных в местах 

удаленных от городской системы водоотведения. 

Установка представляет собой цилиндрическую емкость, выполненную 

из стеклопластика. Оборудование предназначено для подземного размещения. 

Внутри установки вода проходит четыре ступени очистки сточных вод: пер-

вичный отстойник, аэротенк, биофильтр, вторичный отстойник. Биологическая 

очистка сточных вод основана на жизнедеятельности аэробных бактерий, раз-

рушающих загрязнения сточных вод. 

Таблица - Степень очистки бытовых сточных вод 

Показатель 
На входе в установку 

биологической очистки 

На выходе из установки 

биологической очистки  

Взвешенные вещества, мг/л 325 3 

БПК5 , мг/л 325 3 

 

  



55 

 

Установка биологической очистки бытовых сточных вод ЭКО-Б 40-110   

 

 

 

Рисунок - Установка биологической очистки бытовых сточных вод ЭКО-

Б 40-110  (производительность 40,0...110,0 м3/сутки) 

Установка предназначена для очистки хозяйственно-бытовых или при-

равненных к ним сточных вод. Система представляет собой стеклопластиковые 

модули, объединенные между собой трубами ПВХ. 

Очистка сточной воды включает в себя механическую очистку на решет-

ке и в первичном отстойнике, а так же биохимическую очистку в аэротенках, 

основанную на использовании жизнедеятельности микроорганизмов. Все обо-

рудование выполнено из стеклопластика и труб ПВХ. 

Срок службы стеклопластиковых элементов не менее 50 лет. 

Станции заводского изготовления для очистки сточных вод "РУЧЕЙ". 

     Cтанции типа «Ручей» (рисунок ) имеют производительность от 6 до 1500 

м
3
/сут  и используются для очистки сточных вод малых населенных пунктов. 

Они могут быть использованы также, после дополнения их узлами предочист-

ки, на предприятиях пищевой промышленности (молочные заводы, мясокомби-

наты и др.). Все оборудование и элементы станции поставляются в виде блок-



56 

 

контейнеров, размеры которых позволяют перевозить их любым видом транс-

порта и обеспечивают их легкий монтаж. 

 

Рисунок - Станция заводского изготовления для очистки сточных вод "РУЧЕЙ" 

 В состав станции входят:  

- насосная станция с погружными насосами. Корпус ее собирается из же-

лезобетонных колец диаметром 2 м. Для задержания отбросов в резервуаре на-

сосной станции установлена решетчатая корзина. Для извлечения корзины или 

насосов для ремонта установлена кран-балка;  

- песколовки с вращательным движением сточных вод;  

- блоки биологической очистки, состоящие из анаэробной зоны с насад-

кой, двух аэротенков-отстойников с насадкой. Отстойная зона оборудована 

тонкослойными модулями;  

- блоки доочистки, представляющие собой биореакторы, конструктивно 

выполненные как аэротенки-отстойники с загрузкой;  

- производственно-вспомогательное здание, в котором размещены возду-

ходувки, узел приготовления реагентов и дезинфектанта, пульт управления и 

вспомогательные помещения. Для подсушки осадка используются как иловые 

площадки, так и установки с фильтрационными мешками.  

    Очистная станция «АКВА ЭРА». Очистная станция «АКВА ЭРА» 

представляет собой комплект оборудования заводского изготовления в агрегат-

но-модульном исполнении. Агрегаты технологического блока изготавливаются 



57 

 

в заводских условиях и поставляются комплектно к месту установки авто-

транспортом. 

Агрегаты станции могут быть размещены в производственном здании, 

расположенном вблизи жилых объектов и зон отдыха, благодаря малой величи-

не санитарно-защитной зоны. Допускаются разнообразные архитектурно-

строительные решения производственного здания очистных сооружений в за-

висимости от общей эстетики застройки, в том числе - легкосборный утеплен-

ный ангар. 

При необходимости последующего увеличения объема сточных вод, воз-

можна поэтапная установка и ввод в эксплуатацию дополнительных модулей 

станции. 

Станция «АКВА ЭРА» производит многоступенчатую очистку хозяйст-

венно-бытовых сточных вод, включающую систему аэротенков, отстойников, 

фильтров, обеззараживание очищенной воды на установках с ультрафиолетовы-

ми лампами. 

На 1 этапе происходит предварительная механическая очистка с помо-

щью решетки и гидроциклона, осуществляется удаление основной массы час-

тиц песка и других тяжелых минеральных примесей. Осадок скапливается в 

нижней части гидроциклона и сбрасывается в сборную емкость.  

2 этап - аэробная очистка сточных вод в системе аэротенков и отстойни-

ков, где производится биологическая очистка стока от органических загрязне-

ний. К нижней части отстойников подведен трубопровод для отвода осадка в 

сборную емкость (бак осадка). 

3 этап - доочистка воды в фильтре от мелкой взвеси и органики. 

4 этап - обеззараживание очищенной воды на установке с ультрафиолето-

выми лампами. 

Для упрощения утилизации осадка служит установка его обезвоживания - 

барабанная мешковая сушилка. 



58 

 

Высокая степень очистки сточных вод на станции «АКВА ЭРА» позволя-

ет производить выпуск очищенной и обеззараженной сточной воды в любые 

природные водоемы. 

Концентрации загрязнений на выходе составляют:  

 БПКполн  - 3мг/л;  

 взвешенные вещества - 6мг/л;  

 общий фосфор до 1,5 мг/л;  

 аммонийный азот до 1,5 мг/л;  

 колифаги - не более 1000 БОЕ/л. 

К достоинствам очистных сооружений на основе станции «АКВА ЭРА» 

можно отнести также относительно небольшие размеры производственных зда-

ний, высокую эксплуатационную надежность, стабильную работу при колеба-

ниях расходных характеристик поступающих на станцию сточных вод. 

Локальная очистная система биологической очистки « ВОДОСТОК» 

Очистная система «Водосток» состоит из 3-х камерного метантенка и ка-

пельного биофильтра объединенных в едином корпусе (рисунок ). 

 

Рисунок -  Очистная 

система «Водосток»:  

1-метантенк;  

2,3 – камеры сепарации; 

4- биофильтр 

 

 

 

В первой секции метантенка происходит осветление сточных вод и сбра-

живание осадка анаэробной микрофлорой. 

Во второй и третьей секциях происходит сепарация осветленной и неос-

ветленной сточной воды, откуда осветленная вода поступает в биофильтр. 



59 

 

Биофильтр отделен от метантенка и заполнен специальной загрузкой, на 

которой закреплена биопленка. В биофильтре происходит аэробная очистка 

сточных вод.  

Обслуживание и откачка данной установки производиться один раз в 3 

года.  

Процесс очистки сточных вод - энергонезависим. 

Объем 3-х камерного метантенка - 3,4 м
3
;  

Объем биофильтра - 0,75 м
3
;  

Производительность - 1,6 м
3
/сутки;  

Количество потребителей до - 8 человек;  

Габариты установки - 3,0х1,0х1,6 м; 

Корпус «Водостока» выполнен из листовой стали внутри и поликарбонат 

- снаружи. 

Локальные очистные сооружения полной заводской готовности «Лидер». 

Локальные очистные сооружения на сегодняшний момент являются самым эф-

фективным сооружением для очистки сточных вод в домашних условиях. Ло-

кальные очистные сооружения легко устанавливаются и служат долгие годы. 

Принцип действия локальных очистных сооружений довольно прост и проис-

ходит в два этапа: сначала предварительная очистка, а затем доочистка. Первый 

этап называется механическим, так как происходит отделение растворимых 

частиц от нерастворимых фракций (всё это происходит в специальном септике 

или отстойнике). После предварительной очистки вода осветляется (фракции 

оседают на дне, а наверху образуется плёнка из жира) и степень её очистки дос-

тигает 65%.  

Далее очищенная от крупных загрязнителе вода отправляется на более 

тщательную доочистку, происходящую в следующем резервуаре куда поступа-

ет воздух. Здесь очистку выполняют множество фильтров, предварительно 

очищенная вода равномерно поступает на очищающую поверхность и начинает 

взаимодействовать с аэробными бактериями, которые тщательно и эффективно 

очищают воду. Степень очистки воды на этом этапе составляет около 95%, что 

http://www.lokas-m.ru/


60 

 

является безопасным для окружающей среды. Локальные очистные сооружения 

- оптимальный вариант для очистки сточных вод в домашних условиях, и 

правильное оборудование поможет избежать загрязнения окружающей среды.  

 

Рисунок – Внешний вид  

септика «Лидер» 

 

 

 

 

 

 

Локальные очистные сооружения полной заводской готовности "Лидер", 

изготовлены из стали или из пластика. Септик "Лидер" предназначен для глу-

бокой биологической очистки бытовых сточных вод. 

Комплект поставки. Блок очистки, компрессор мембранного типа, три ви-

да наполнителей, комплект сертификатов, паспорт изделия. 

Устройство и принцип работы очистного сооружения ЛИДЕР. 

 

http://www.lokas-m.ru/?mod=l&cat=5&sub=15


61 

 

 

Блок очистки - резервуар, разделенный внутренними перегородками на 

технологические емкости. 

Название техно-
